
Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO E RESPEITO

DECRETO N° 2.198 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.

Aprova a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais 2021
(REMUME- SAQUAREMA 2021).

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

Considerando os conceitos fundamentais e as responsabilidades
relativas à Assistência Fannacêutica, estabelecidos pela Lei Federal n.o
8.080 de 19/09/1990.

Considerando a Lei n° 8.080, de 1990, alterada pela Lei nO12.401 de 28
de abril de 2011, que dispõe sobre a assistência terapêutica e a
incorporação de tecnologia em saúde no âmbito do SUS;

Considerando a garantia do usuário de acesso universal e igualitário à
assistência terapêutica integral, nos termos do art. 28 do Decreto Federal
n° 7.508, de 28 de junho de 2011;

Considerando a Política Nacional de Assistência Fannacêutica,
aprovada pela Resolução CNS n.o 338/CNS/MS, de 06 de maio de 2004,
que estabelece em seus fundamentos a garantia de acesso e equidade às
ações de saúde, incluindo as de Assistência Fannacêutica;

Considerando que, de acordo com a Política Nacional de
Medicamentos, oficializada pela Portaria n.O 3.916, de 30/10/1998, a
Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME), deve ser a
base para a organização de listas estaduais e municipais, visando o
processo de descentralização da gestão, tomando-se, portanto, meio
fundamental para orientar a prescrição, a dispensação e o abastecimento
de medicamentos, particularmente no âmbito do Sistema Único de Saúde
-SUS;

Considerando a necessidade de se promover o uso racional de
medicamentos junto à população, aos prescritores e aos dispensadores,
bem como as rotinas de diagnóstico e de tratamento, estabeleci das
conforme a legislação e as nonnas nacionais vigentes;

Considerando a necessidade de selecionar medicamentos essenciais,
capazes de solucionar a maioria dos agravos à saúde da população
mediante uma terapia medicamentosa avaliada quanto a sua eficácia,
segurança, efetividade e custos;

DECRETA

Art. 1° Fica aprovada a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais 2021 (REMUME-
SAQUAREMA 2021), conforme o Anexo I, como instrumento técnico-normativo que reúne todo o



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO E RESPEITO

elenco de medicamentos, saneantes, antissépticos, vacinas e insumos padronizados para uso nas
unidades da Secretaria Municipal de Saúde, que foi efetivada segundo os critérios a seguir:

1- Medicamentos de valor terapêutico comprovado, com suficientes informações clínicas na
espécie humana e em condições controladas, sobre as atividades terapêuticas e farmacológicas;

11-Medicamentos de composição perfeitamente conhecida, priorizando-se aqueles com apenas
um princípio ativo e evitando-se, sempre que possível, as associações de dois ou mais princípios ativos
em uma única fonnulação;

III- Medicamentos descritos pelo nome do princípio ativo, conforme a Denominação Comum
Brasileira (DCB) ou, na sua falta, conforme a Denominação Comum Internacional (DCI);

IV- Medicamentos de menor custo, considerando-se o esquema terapêutico idôneo, o
annazenamento, a distribuição e o controle, resguardada a qualidade.

Art. 2° Nas unidades hospitalares as respectivas Comissões de Fannácia e Terapêutica (CFT),
definirão a relação de medicamentos essenciais própria, que deverá estar contida na REMUME _
SAQUAREMA.

Parágrafo único. À CFT cabe o desenvolvimento e a supervisão de todas as políticas e práticas
de utilização de medicamentos na instituição ou no seu âmbito de atuação, com o objetivo de assegurar
resultados clínicos ótimos e um risco potencial mínimo, observando-se critérios de economicidade e
ética.

Art. 3° A REMUME - SAQUAREMA deve ser norteadora das prescrições de medicamentos
nos serviços de saúde do Sistema Único de Saúde sob gestão municipal.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Saquarema, 27 de outubro de 2021.

Manoela ~uza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura Municipal de Saquarema / RJ
CNPJ 32147670/0001-21
Rua Coronel Madurelra. 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEpo28 990-756
(22) 2651-2254 - pms@ssquarems ri gov br - www saquarema rJ.gov.br



..
11 Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

@ PREFEITURA
SAQUAREMA

TRABAlHO E RESPEITO

DECRETO N° 2.198 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.

ANEXO I

CÓDIGO DESCRiÇÃO NOME
SITUAÇÃO UNIDADE

VIA DE
COMERCIAL GRUPO

ADMINISTRAÇÃO

MEDOOl AAS lOOMG COMP ASPIRINA® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA I PROGRAMA HIPERDIA

MEDOO2 ÁC ASCÓRBICO 200MG/ML FR
CEWIN® - PADRONIZADO FR ORAL20ML GTS

MED491 ÁC ASCÓRBICO SOOMG COMP CEWIN® - PADRONIZADO COMP ORAL

MEDOO3 ÁC ASCÓRBICO SOOMG/SML
CEWIN® PADRONIZADO AMP INJETÁVEL-AMP

MEDOOS ÁC FÓLlCO SMG COMP AFOPIC® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

MEDOO6 ÁC FOLíNICO lSMG COMP FOLlCORIN® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

DESOO3 ÁC PERACÉTICO 0,2% SL - - PADRONIZADO UNID -

MEDOO8
ÁC TRANEXÂMICO

TRANSAMIN® PADRONIZADO AMP INJETÁVEL2S0MG/SML AMP -

MED009 ÁC VALPRÓICO 2S0MG CAPS DEPAKENE® CONTROLADO I FARMÁCIA
PADRONIZADO CAPS ORALBÁSICA I ATENÇÃO BÁSICA

MED492 ÁC VALPRÓICO SOOMG CAPS DEPAKENE® CONTROLADO I FARMÁCIA
PADRONIZADO CAPS ORALBÁSICA I ATENÇÃO BÁSICA

MED010 ÁC VALPRÓICO SOMG/ML FR
DEPAKENE® CONTROLADO I FARMÁCIA

PADRONIZADO FR ORAL100M L XAROPE BÁSICA I ATENÇÃO BÁSICA

MED011 ACETAZOLAMIDA 2S0MG
DIAMOX® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADO COMP ORALCOMP BÁSICA I PROGRAMA HIPERDIA

MEDSS3 ACETILCISTEíNA 200MG/SG
FLUIMUCIL ® PADRONIZADO ENV ORAL-ENV

MED012 ACETILCISTEíNA 20MG/ML FR
FLUIMUClL® - PADRONIZADO FR ORAL100M L XAROPE

MED013 ACETILCISTEíNA 300MG/3ML
FLUIMUCIL® PADRONIZADO AMP INJETÁVELAMP -

MED014 ACETILClSTEíNA 40MG/ML FR
FLUIMUCIL® PADRONIZADO FR ORAL100M L XAROPE -

MED01S ACETILClSTEíNA 600MG/SG
FLUIMUCIL® PADRONIZADO ENV ORAL-ENV

MED016 ACICLOVIR 200MG COMP ZOVIRAX® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

MED017 ACICLOVIR 2S0MG FIA ZOVIRAX® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVELBÁSICA

MEDS3S ACICLOVIR SOMG/G BIS lOG ZOVIRAX® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO BIS TÓPICOBÁSICA

MED018 ADENOSINA 6MG/2ML AMP ADENOCARD® - PADRONIZADO AMP INJETÁVEL

MED019 AGE + VIT A + VIT E + LECITINA
DERSANI® PADRONIZADO FR TÓPICOSOJA lOOML FR -

MED020 ÁGUA 1.000ML FR - - PADRONIZADO FR INJETÁVEL
MED022 ÁGUA lOML AMP - ATENÇÃO BÁSICA PADRONIZADO AMP INJETÁVEL
MED023 ÁGUA 2S0ML FR - - PADRONIZADO FR INJETÁVEL

tiPrefeituraMUniCipalde Saquarema/ RJ

(~~CNPJ'32 147 670/0001-21
RuaCoronelMadurelra,77 Centro Saquarema/ RJ CEP 28990 756
(221 2651-2254 - pms@saquarema.r(govbr - vvvvw saquaremarJ.govbr



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO E RESPEITO

MED481 ÁGUA SOOML FR - ATENÇÃO BÁSICA PADRONIZADO FR INJETÁVEL

DES007 ÁGUA OXIGENADA 10V 1L - - PADRONIZADO UNID -

MED024 ALBENDAZOL 400MG COMP ZENTEL® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

MED02S
ALBENDAZOL 400MG/10ML

ZENTEL® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO FR ORALSUSP FR BÁSICA

MED026
ALBUMINA HUMANA 20% FR

ALBUMAX® PADRONIZADO FR INJETÁVEL-SOML

DES021 ÁLCOOL 96°GL 1L - ATENÇÃO BÁSICA PADRONIZADO UNID -

DESS99 ÁLCOOL ABSOLUTO 98,soGL lL - - PADRONIZADO UNID -

DES609
ÁLCOOL ANTISSÉPTICO 70% FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADO UNID-
BÁSICA -100M L

DES022 ÁLCOOL ANTISSÉPTICO 70% lL - FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO UNID -BÁSICA

MED027
ALENDRONATO SÓDICO 70MG

FOSAMAX® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALCOMP BÁSICA

ALFAEPOETINA HUMANA
MED028 RECOMBINANTE EPREX® - PADRONIZADO SER INJETÁVEL

4.000UI/0,4ML

MED029 ALOPURINOL 100MG COMP ZYLORIC® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

MEDS6S ALPRAZOLAM 2MG COMP FRONTAL ® CONTROLADO PADRONIZADO COMP ORAL
MED031 ALTEPLASE SOMG/SOML FIA ACTILYSE® - PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL

MEDS47 AMBROXOL lSMG/SML FR
MUCOSOLVAN® PADRONIZADO FR ORAL-120M L XPE

MED033 AMICACINA 2S0MG/ML AMP
NOVAMIN® PADRONIZADO AMP INJETÁVEL2ML -

MED036 AMINOFILlNA 100MG COMP MINOTON® - PADRONIZADO COMP ORAL

MED037
AMINOFILlNA 240MG/IOML

MINOTON® PADRONIZADO AMP INJETÁVELAMP -

MED038
AMIODARONA lSOMG/3ML

ATLANSIL® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO AMP INJETÁVELAMP BÁSICA

MED039 AMIODARONA 200MG COMP ATLANSIL® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

MED040 AMITRIPTILlNA 2SMG COMP TRYPTANOL® CONTROLADO I FARMÁCIA
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA I ATENÇÃO BÁSICA

MED041 AMOX + CLAV 1+0,2G FIA CLAVULlN® - PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL

MED042
AMOX + CLAV

CLAVULlN® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
2S0+62,SMG/SML FR 100ML BÁSICA PADRONIZADO FR ORAL

MED043 AMOX + CLAV SOO+12SMG
CLAVULlN® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

COMP REV BÁSICA PADRONIZADO COMP ORAL

MED044
AMOXICILlNA 2S0MG/SML FR

AMOXIL® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO FR ORALlSOML BÁSICA

MED04S AMOXIClLlNA 2S0MG/SML FR
AMOXIL® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADO FR ORAL60ML BÁSICA

MED046 AMOXICILlNA SOOMG CAPS AMOXIL ® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO CAPS ORALBÁSICA

MED048 AMPICILlNA 1G FIA AMPLACILlNA® - PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL
MED049 AMPICILlNA SOOMG FIA AMPLAClLlNA® - PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL

Prefeitura Municipal de Saquarema I RJ
CNPJ 32147670/0001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema I RJ - CEP 28990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema ri gov br - wwwsaquarema q gov br



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO E RESPEITO

MED494 ANLODIPINO lOMG COMP NORVASC® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA I PROGRAMA HIPERDIA

MEDOS1 ANLODIPINO SMG COMP NORVASC® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA I PROGRAMA HIPERDIA

MED447 ATENOLOL 2SMG COMP ATENOL '" PROGRAMA HIPERDIA PADRONIZADO COMP ORAL

MEDOS2 ATENOLOL SOMG COMP ATENOL ® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA I PROGRAMA HIPERDIA

MEDOS3 ATORVASTATINA 20MG COMP LlPITOR® - PADRONIZADO COMP ORAL

MED49S ATRACÚRIO lOMG/ML AMP
TRACRIUM'" PADRONIZADO AMP INJETÁVEL2,SML -

MEDOS4 ATRACÚRIO lOMG/ML AMP
TRACRIUM® PADRONIZADO AMP INJETÁVEL-SML

MEDOSS ATROPINA 0,2SMG/ML AMP ATROPION® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO AMP INJETÁVELBÁSICA

MEDOS7 AZITROMICINA SOOMG COMP ZITROMAX® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

MEDOS8 AZITROMICINA SOOMG FIA ZITROMAX® - PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL

MEDOS9 AZITROMICINA 600MG SUSP ZITROMAX® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO FR ORALBÁSICA

MED060
AZUL DE METILENO 20% AMP

PADRONIZADO AMP TÓPICO- -10M L
BECLOMETASONA

CLENIL FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃOMED061 2S0MCG/DOSE FR 200 DOSES
PULVINAL® BÁSICA PADRONIZADO FR ORAL

AEROSSOL

MED062
BECLOMETASONA CLENIL FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADO400MCG/ML FLACONETE 2ML PULVINAL ® BÁSICA FR ORAL

BECLOMETASONA
CLENIL FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃOMED063 SOMCG/DOSE FR 200 DOSES
PULVINAL® BÁSICA PADRONIZADO FR ORAL

AEROSSOL

MEDS9l
BENSERAZIDA + LEVODOPA

PROLOPA® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
SO+200MG COMP BÁSICA PADRONIZADO COMP ORAL

MED06S BENZILPENICILlNA BENZATINA
BENZETACIL® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

FR/AMP INJETÁVEL1.200.000UI FIA BÁSICA PADRONIZADO

MED066 BENZILPENICILlNA BENZATINA
BENZETACIL ® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

FR/AMP INJETÁVEL600.000UI FIA BÁSICA PADRONIZADO

MED067 BENZILPENIClLlNA POTÁSSIO
DESPACILlNA® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVELS.OOO.OOOUIFIA BÁSICA

MED068
BENZILPENICILlNA PROCAíNA

DESPACILlNA® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
FR/AMP INJETÁVEL400.000UI FIA BÁSICA PADRONIZADO

MED069 BENZOATO DE BENZILA 2S% FR
ACARSAN® PADRONIZADO TÓPICOlOOML - FR

BETAMETASONA ACETATO +

MED497 BETAMETASONA FOSFATO CELESTONE FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
INJETÁVELDISSÓDICO 3MG+3MG/ML SOLUSPAN® BÁSICA PADRONIZADO AMP

AMP

MED07l BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO AMP INJETÁVEL10ML -

BÁSICA

MED072 BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO FR INJETÁVEL2S0ML -

BÁSICA

MED073 BIPERIDENO 2MG COMP AKINETON® CONTROLADO I FARMÁCIA
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA I ATENÇÃO BÁSICA

Prefeitura MUnicipalde Saquarema / RJ
CNPJ' 32 147 670/0001-21
Rua Coronel Madurewa, 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEpo 28990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema rJ gov br - www saquarema rJ gov br



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO E RESPEITO

MED075 BISACODIL 5MG COMP DULCOLAX® - PADRONIZADO COMP ORAL
MED076 BRIMONIDINA FR 10ML GTS ALPHAGAN® - PADRONIZADO FR TÓPICO
MED482 BROMAZEPAM 3MG COMP LEXOTAN® CONTROLADO PADRONIZADO COMP ORAL
MED078 BROMOPRIDA 10MG COMP DIGESAN® - PADRONIZADO COMP ORAL

MED079
BROMOPRIDA 10MG/2ML

DIGESAN® PADRONIZADO AMP INJETÁVEL-AMP

MED080
BROMOPRIDA 4MG/ML FR

DIGESAN® PADRONIZADO FR ORAL20MLGTS -

MED498 BUDESONIDA 0,25MG/ML
PULMICORT® PADRONIZADO AMP INJETÁVEL-AMP 2ML

MED081 BUDESONIDA 200MCG/DOSE
PULMICORT® PADRONIZADO FR ORALFR 100 DOSES AEROSSOL -

MED082 BUDESONIDA 32MCG/DOSE FR
PULMICORT® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADO FR ORAL120 DOSES SPRAY BÁSICA

MED083
BUDESONIDA 50MCG/DOSE FR

PULMICORT® FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO FR ORAL120 DOSES SPRAY BÁSICA

BUPIVACAíNA + GLlCOSE
MED084 0,5%+0,8% HIPERBÁRICA 4ML NEOCAíNA® - PADRONIZADO AMP INJETÁVEL

AMP

MED085 BUPIVACAíNA 0,5% ISOBÁRICA
NEOCAíNA® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADO AMP INJETÁVEL4MLAMP BÁSICA

MED086 BUPIVACAíNA 0,5% SI VASO
NEOCAíNA® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL20ML FIA BÁSICA

MED464 BUPIVACAíNA 0,75% SI VASO
NEOCAíNA® PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL20ML FIA -

MED087 CAPTOPRIL 25MG COMP CAPOTEN® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA I PROGRAMA HIPERDIA

MED088 CAPTOPRIL 50MG COMP CAPOTEN® PROGRAMA HIPERDIA PADRONIZADO COMP ORAL

MED089
CARBAMAZEPINA 2% FR

TEGRETOL ® CONTROLADO I FARMÁCIA
PADRONIZADO100ML XAROPE BÁSICA I ATENÇÃO BÁSICA FR ORAL

MED090 CARBAMAZEPINA 200MG
TEGRETOL ® CONTROLADO I FARMÁCIA

PADRONIZADOCOMP BÁSICA I ATENÇÃO BÁSICA COMP ORAL

MED092
CARBIDOPA + LEVODOPA

SINEMET® FARMÁCIA BÁSICA25+250MG COMP PADRONIZADO COMP ORAL
CARBONATO DE CÁLCIO +

FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃOMED093 VITAMINA D3 600MG+400UI OS-CAL D® PADRONIZADO COMP ORAL
COMP BÁSICA

MED588
CARBONATO DE CÁLCIO

OS-CAL® FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
500MG COMP BÁSICA PADRONIZADO COMP ORAL

MED094 CARBONATO DE LíTIO 300MG
CARBOLlTIUM® CONTROLADO I FARMÁCIA

COMP BÁSICA I ATENÇÃO BÁSICA PADRONIZADO COMP ORAL

MED095 CARVÃO ATIVADO PURO FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
500MG COMP -

BÁSICA PADRONIZADO COMP ORAL

MED465 CARVEDILOL 12,5MG COMP COREG® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA I PROGRAMA HIPERDIA

MED549 CARVEDILOL 25MG COMP COREG® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA I PROGRAMA HIPERDIA

MED548 CARVEDILOL 3,125MG COMP COREG® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA / PROGRAMA HIPERDIA

Prefeitura MUnicipalde Saquarema I RJ
CNPJ' 32 147 670 10001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema I RJ - CEP 28990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema.rj.gov br - VVVlW saquarema rj.gov br



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SADUAREMA
TRABAlHO E RESPEITO

MED096 CARVEDILOL 6,2SMG COMP COREG® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA I PROGRAMA HIPERDIA

MED097
CEFALEXINA 2S0MG/SML

KEFLEX® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO FR ORAL60ML SUSP BÁSICA

MED098 CEFALEXINA SOOMG CAPS KEFLEX®
FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADO CAPS ORALBÁSICA

MED099
CEFALEXINA SOMG/ML FR

KEFLEX® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO FR ORALlOOML SUSP BÁSICA

MEDlOO CEFALOTINA lG FRIA KEFLlN® - PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL

MEDlOl CEFAZOLlNA lG FIA KEFAZOL® - PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL

MEDI02 CEFEPIMA lG FIA MAXCEF® - PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL

MEDlO3 CEFTAZIDIMA lG FIA FORTAZ® - PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL

MEDlO4 CEFTRIAXONA lG FIA 1M ROCEFIN® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVELBÁSICA

MED442 CEFTRIAXONA lG FIA IV ROCEFIN®
FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVELBÁSICA

MED443 CEFTRIAXONA SOOMG FIA IV ROCEFIN® ATENÇÃO BÁSICA PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL

MEDlO6 CETAMINA SOOMG/lOML FIA KETAMIN® CONTROLADO PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL

MEDlO8 CETOCONAZOL 200MG COMP NIZORAL ® - PADRONIZADO COMP ORAL

MED483
CETOCONAZOL 20MG/G BIS

NIZORAL® - PADRONIZADO BIS TÓPICO30G

MEDlO9 CETOPROFENO lOOMG IV FIA PROFENID® - PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL

MEDlll
CETOPROFENO lOOMG/2ML

PROFENID® PADRONIZADO AMP INJETÁVEL-
IMAMP

MEDSS5 CETOPROFENO 50MG COMP PROFENID® - PADRONIZADO COMP ORAL
CIANOCOBALAMINA
O,S3MG/ML + PIRIDOXINA

MEDS85 SOMG/ML + TIAMINA DEXANEURIN® - PADRONIZADO AMP INJETÁVEL
SOMG/ML + LlDOCAíNA
5,3MG/ML AMP 2ML

MED112
CIANOCOBALAMINA

RUBRANOVA® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO AMP INJETÁVELS.OOOMCG/2ML AMP BÁSICA

MED114 ClLOSTAZOL lOOMG COMP CELEBRAT® - PADRONIZADO COMP ORAL

MEDS70 CINARIZINA 7SMG COMP STUGERON® - PADRONIZADO COMP ORAL

MEDllS
CIPROFLOXACINO

CIPRO® PADRONIZADO INJETÁVEL200MG/lOOML FR - FR

MED116
CIPROFLOXACINO 500MG

CIPRO® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMPCOMP BÁSICA ORAL

MED117 CITALOPRAM 20MG COMP PROClMAX® CONTROLADO PADRONIZADO COMP ORAL

MEDSS8
CLARITROMICINA 500MG

KLARICID® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALCOMP BÁSICA

MED118
CLARITROMIClNA SOOMG IV

KLARICID® PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVELFIA
-

MED119
CLARITROMICINA SOMG/ML FR

KLARICID® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO FR ORAL60ML SUSP BÁSICA

MEDl20
CLlNDAMICINA l50MG/ML

DALACIN C® PADRONIZADO AMP INJETÁVEL-
AMP 4ML

MEDl2l CLlNDAMICINA 300MG CAPS DALACIN C® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO CAPS ORALBÁSICA

MEDl22 CLOBAZAM lOMG COMP FRISIUM® CONTROLADO PADRONIZADO COMP ORAL



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAQUAREMA
TRABAlHO E RESPEITO

MED123 CLOMIPRAMINA 25MG COMP ANAFRANIL® CONTROLADO I FARMÁCIA
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA I ATENÇÃO BÁSICA

MED124 CLONAZEPAM 0,5MG COMP RIVOTRIL® CONTROLADO PADRONIZADO COMP ORAL

MED125 CLONAZEPAM 2,SMG/ML FR
RIVOTRIL ® CONTROLADO / FARMÁCIA

PADRONIZADO FR ORAL20ML BÁSICA I ATENÇÃO BÁSICA

MED126 CLONAZEPAM 2MG COMP RIVOTRIL® CONTROLADO PADRONIZADO COMP ORAL
MEDl27 CLONIDINA 0,100MG COMP ATENSINA® PROGRAMA HIPERDIA PADRONIZADO COMP ORAL
MED128 CLONIDINA 0,200MG COMP ATENSINA® - PADRONIZADO COMP ORAL
MED500 CLONIDINA 150MCG/ML AMP ATENSINA® - PADRONIZADO AMP INJETÁVEL
MED129 CLOPIDOGREL 7SMG COMP PLAVIX® - PADRONIZADO COMP ORAL

CLOR.SÓDIO + CLOR.POTÁSSIO
FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃOMED130 + GLlCOSE + CITRATO 27,9G REHIDRAT®
BÁSICA PADRONIZADO ENV ORAL

ENV

MED131 CLORANFENICOL 0,5% FR
QUEMICETINA® PADRONIZADO FR TÓPICO10ML COLÍRIO -

MED132
CLORETO DE POTÁSSIO 10% FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADO AMP INJETÁVEL-
BÁSICAAMP lOML

MED133 CLORETO DE POTÁSSIO 6% FR
PADRONIZADO AMP INJETÁVEL- -100ML

MED134 CLORETO DE SÓDIO 0,9% AMP FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO AMP INJETÁVEL-

BÁSICA10ML

MED135 CLORETO DE SÓDIO 0,9% FR FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO FR INJETÁVEL1.000ML

-
BÁSICA

MED136 CLORETO DE SÓDIO 0,9% FR
- FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO

PADRONIZADO FR INJETÁVEL100ML BÁSICA

MED138
CLORETO DE SÓDIO 0,9% FR FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO

PADRONIZADO FR INJETÁVEL-
BÁSICA250M L

MED139 CLORETO DE SÓDIO 0,9% FR FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO FR INJETÁVEL-

BÁSICA500ML

MED451 CLORETO DE SÓDIO 10% AMP
INJETÁVEL10ML - - PADRONIZADO AMP

MED140 CLORETO DE SÓDIO 20% AMP FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
INJETÁVELlOML -

BÁSICA PADRONIZADO AMP

DES123 CLOREXIDINA ALCOÓLICA 0,5%
PADRONIZADO UNID1L - - -

DES520 CLOREXIDINA AQUOSA 1% 1L - - PADRONIZADO UNID -

DES614 CLOREXIDINA DEGERMANTE FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
2% 1L -

BÁSICA PADRONIZADO UNID -

DES612 CLOREXIDINA DEGERMANTE FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
4% 100M L

-
BÁSICA PADRONIZADO UNID -

DES124 CLOREXIDINA DEGERMANTE FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO-

BÁSICA UNID -4% 1L

DES125 CLOREXIDINA GLlCONATO SI FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO UNIDÁLCOOL 0,12% 250M L

-
BÁSICA -

MED141 CLORPROMAZINA 100MG
AMPLlCTIL® CONTROLADO I FARMÁCIA

PADRONIZADO COMPCOMP BÁSICA I ATENÇÃO BÁSICA ORAL

MED142 CLORPROMAZINA 25MG COMP AMPLlCTIL ® CONTROLADO / FARMÁCIA
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA I ATENÇÃO BÁSICA

MED143 CLORPROMAZINA 4% FR 20ML
AMPLlCTIL® CONTROLADO / FARMÁCIA

PADRONIZADO FR ORALSUSP BÁSICA I ATENÇÃO BÁSICA

MED144 CLORPROMAZINA 5MG/ML
AMPLlCTIL® CONTROLADO / FARMÁCIA

PADRONIZADO AMP INJETÁVELAMP 5ML BÁSICA I ATENÇÃO BÁSICA



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

MEDl45 CLORTALlDONA l2,5MG COMP HIGROTON® - PADRONIZADO COMP ORAL
COLAGENASE +

MED486 CLORANFENICOL IRUXOL ® - PADRONIZADO BIS TÓPICO
0,6UI/G+0,OlG/G BIS 30G

MEDl46 COLAGENASE 0,6UI/G BIS 30G IRUXOL MONO® - PADRONIZADO BIS TÓPICO
DESINCROSTANTE MATERIAL

DESl77 HOSPITALAR (SOLUÇÃO - - PADRONIZADO UNID -
ENZIMÁTICA) lL

MEDl47
DESLANosíDEO OAMG/2ML

CEDILANIDE® PADRONIZADO AMP INJETÁVELAMP -

MED490
DESMOPRESSINA 4MCG/ML

DDAVp® PADRONIZADO AMP INJETÁVEL-
AMP

MEDl49
DEXAMETASONA lOMG/2,SML

DECADRON® FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO AMP INJETÁVELAMP BÁSICA

MEDl50
DEXAMETASONA lMG/G BIS

DECADRON® FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO BIS TÓPICOlOG BÁSICA

MEDl5l DEXAMETASONA 4MG COMP DECADRON® FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

MEDl52
DEXCLORFENIRAMINA

POLARAMINE® FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO FR ORALOAMG/ML FR lOOML SUSP BÁSICA

MEDl53
DEXCLORFENIRAMINA 2MG

POLARAMINE® ATENÇÃO BÁSICA PADRONIZADO COMP ORALCOMP

MEDl54 DIAZEPAM lOMG COMP VALlUM® CONTROLADO / FARMÁCIA
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA / ATENÇÃO BÁSICA

MEDl55 DIAZEPAM lOMG/2ML AMP VALlUM® CONTROLADO / FARMÁCIA
PADRONIZADO AMP INJETÁVELBÁSICA / ATENÇÃO BÁSICA

MEDl56 DIAZEPAM 5MG COMP VALlUM® CONTROLADO / FARMÁCIA
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA / ATENÇÃO BÁSICA

MEDl58
DICLOFENACO DE POTÁSSIO

CATAFLAM® PADRONIZADO FR ORALl5MG/ML FR lOML GTS
-

MEDl59
DICLOFENACO DE POTÁSSIO

CATAFLAM® PADRONIZADO COMP ORAL-
50MG COMP REV

MED487
DICLOFENACO DE POTÁSSIO

CATAFLAM® PADRONIZADO AMP INJETÁVEL75MG/3ML AMP -

MEDl60
DICLOFENACO DE SÓDIO 50MG

VOLTAREN® PADRONIZADO COMP ORAL-COMP REV

MEDl6l
DICLOFENACO DE SÓDIO

VOLTAREN® PADRONIZADO AMP INJETÁVEL75MG/3ML AMP
-

MEDl62 DIGOXINA 0,25MG COMP DIGOXINA® FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

MEDl63 DILTIAZEM 30MG COMP BALCOR® - PADRONIZADO COMP ORAL

MEDl64 DILTIAZEM 60MG COMP BALCOR® PROGRAMA HIPERDIA PADRONIZADO COMP ORAL

MED536 DIMETICONA 40MG COMP LUFTAL ® - PADRONIZADO COMP ORAL

MEDl65
DIMETICONA 75MG/ML FR GTS

LUFTAL ® PADRONIZADO FR ORAL-lOML

MEDl66 DIPIRONA lG/2ML AMP NOVALGINA® FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO AMP INJETÁVELBÁSICA

MEDl68 DIPIRONA 500MG COMP NOVALGINA® FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

MED169
DIPIRONA 500MG/ML FR GTS

NOVALGINA®
FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO

PADRONIZADO FR ORAL10ML BÁSICA

MEDl7l
DOBUTAMINA 250MG/20ML

DOBUTREX® FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO AMP INJETÁVELAMP BÁSICA

MEDl72 DOMPERIDONA lMG/ML FR MOTILlUM® - PADRONIZADO FR ORAL



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

@ PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABAlHO E RESPEITO

lOOML sUSP

MEDl73 DOPAMINA SOMG/lOML AMP REVIVAN'" FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO AMP INJETÁVELBÁSICA

MEDl74 DOXICICLlNA lOOMG COMP VIBRAMICINA'" - PADRONIZADO COMP ORAL
MEDS32 EFEDRINA SOMG/ML AMP EFEDRIN'" - PADRONIZADO AMP INJETÁVEL

MEDl76 ENALAPRIL lOMG COMP RENITEC'" FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA I PROGRAMA HIPERDIA

MEDS03 ENALAPRIL 20MG COMP RENITEC'" FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA I PROGRAMA HIPERDIA

MEDSS9 ENALAPRIL SMG COMP RENITEC'" FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA I PROGRAMA HIPERDIA

MEDl78 ENOXAPARINA 20MG/O,2ML
CLEXANE'" PADRONIZADO SER INJETÁVEL-SER

MEDl79 ENOXAPARINA 40MG/O,4ML
CLEXANE'" PADRONIZADO SER INJETÁVEL-SER

MED488 ENOXAPARINA 60MG/O,6ML
CLEXANE'" - PADRONIZADO SER INJETÁVELSER

MEDl80 ENOXAPARINA 80MG/O,8ML
CLEXANE'" PADRONIZADO SER INJETÁVEL-SER

MEDl8l EPINEFRINA lMG/ML AMP DRENALlN'" FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO AMP INJETÁVELBÁSICA

MED467 ERITROMICINA 2S0MG/SML FR
ILOSONE'" FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADO FR ORAL60ML SUSP BÁSICA

MED468 ERITROMICINA SOOMG COMP ILOSONE", FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

MEDl82 ERTAPENEM SÓDICO lG FIA INVANZ'" - PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL
MEDS96 ESClTALOPRAM 20MG COMP LEXAPRO'" CONTROLADO PADRONIZADO COMP ORAL

ESCOPOLAMINA
BUSCOPAMMEDS86 BUTILBROMETO + DIPIRONA
COMPOSTO'"

- PADRONIZADO COMP ORAL
lO+2S0MG COMP
ESCOPOLAMINA

MED484 BUTILBROMETO + DIPIRONA BUSCOPAM
PADRONIZADO AMP INJETÁVEL4MG/ML+SOOMG/ML AMP COMPOSTO'"

-

SML
ESCOPOLAMINA

MED4S2 BUTILBROMETO + DIPIRONA BUSCOPAM
PADRONIZADO FR ORAL6,67+333,4MG/ML FR 20ML COMPOSTO'"

-

GTS

MEDl83
ESCOPOLAM INA

BUSCOPAM'"BUTILBROMETO lOMG COMP - PADRONIZADO COMP ORAL
ESCOPOLAM INA

MEDl84 BUTILBROMETO lOMG/ML FR BUSCOPAM'" - PADRONIZADO FR ORAL
20MLGTS
ESCOPOLAMINA

MEDl8S BUTILBROMETO 20MG/ML BUSCOPAM'" - PADRONIZADO AMP INJETÁVEL
AMP

MEDS04 ESPIRONOLACTONA lOOMG
ALDACTONE'" FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADO COMP ORALCOMP BÁSICA I PROGRAMA HIPERDIA

MEDl88
ESPIRONOLACTONA 2SMG

ALDACTONE'" FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALCOMP BÁSICA I PROGRAMA HIPERDIA

Prefeitura MUniCipal de Saquarema / RJ
CNPJ 32147670/0001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEP' 28 990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema rj gov br - www saquarema rj gov br



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

MED191 ETILEFRINA 10MG/ML AMP EFORTIL® - PADRONIZADO AMP INJETÁVEL

MED192 ETOMIDATO 20MG/lOML AMP ETOMIDATO® CONTROLADO PADRONIZADO AMP INJETÁVEL

FENILEFRINA 10% FR 5ML FENILEFRINA
PADRONIZADO FR TÓPICOMED505

10%® -

MED194 FENITOíNA 100MG COMP HIDANTAL® CONTROLADO / FARMÁCIA
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA / ATENÇÃO BÁSICA

MEDl96 FENITOíNA 250MG/5ML AMP HIDANTAL® CONTROLADO / FARMÁCIA
PADRONIZADO AMP INJETÁVELBÁSICA / ATENÇÃO BÁSICA

MED197 FENOBARBITAL 100MG COMP GARDENAL® CONTROLADO / FARMÁCIA
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA / ATENÇÃO BÁSICA

MED198 FENOBARBITAL 200MG/2ML
GARDENAL® CONTROLADO / FARMÁCIA

PADRONIZADO AMP INJETÁVELAMP BÁSICA / ATENÇÃO BÁSICA

MED199 FENOBARBITAL 4% FR 20ML
GARDENAL® CONTROLADO / FARMÁCIA

PADRONIZADO FR ORALSUSP BÁSICA / ATENÇÃO BÁSICA

MED200 FENOFIBRATO 200MG CAPS LlPIDIL ® - PADRONIZADO CAPS ORAL
MED202 FENTANILA 0,25MG/5ML AMP FENTANIL® CONTROLADO PADRONIZADO AMP INJETÁVEL
MEDS40 FENTANILA 0,5MG/10ML AMP FENTANIL ® CONTROLADO PADRONIZADO AMP INJETÁVEL

MED203 FITOMENADIONA 10MG/ML
KANAKION® PADRONIZADO AMP INJETÁVEL-AMPIM

MED205 FLUCONAZOL 150MG CAPS ZOLTEC® FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO CAPS ORALBÁSICA

MED206 FLUCONAZOL 200MG/100ML
ZOLTEC" PADRONIZADO FR INJETÁVEL-FR

MED207 FLUMAZENIL 0,5MG/5ML AMP LANEXAT® CONTROLADO / FARMÁCIA
PADRONIZADO AMP INJETÁVELBÁSICA / ATENÇÃO BÁSICA

MED209 FLUOXETINA 20MG CAPS PROZAC" CONTROLADO / FARMÁCIA
PADRONIZADO CAPS ORALBÁSICA / ATENÇÃO BÁSICA

DES606 FORMOL 10% 1L - - PADRONIZADO UNID -
DES298 FORMOL 37% 1L - - PADRONIZADO UNID -

MED211 FUROSEMIDA 20MG/2ML AMP LASIX® FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO AMP INJETÁVELBÁSICA

MED212 FUROSEMIDA 40MG COMP LASIX® FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA / PROGRAMA HIPERDIA

MED214 GENTAMICINA 10MG/ML AMP GARAMICINA" - PADRONIZADO AMP INJETÁVEL

MED215 GENTAMICINA 80MG/2ML
GARAMICINA® PADRONIZADO AMP INJETÁVELAMP -

MED216 GENTAMICINA FR 5ML COLíRIO GARAMICINA® FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO FR TÓPICOBÁSICA

MED217 GLlBENCLAMIDA 5MG COMP DAONIL® FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA / PROGRAMA HIPERDIA

MED218 GLlCERINA 12% CLlSTER 250M L - FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO FR RETALBÁSICA

MED219 GLlCERINA 12% CLlSTER 500ML - FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO FR RETALBÁSICA

MED220 GLlCLAZIDA 30MG COMP DIAMICRON® FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

MED221 GLlCOSE 10% FR 250ML - ATENÇÃO BÁSICA PADRONIZADO FR INJETÁVEL
MED222 GLlCOSE 25% AMP 10ML - - PADRONIZADO AMP INJETÁVEL
MED223 GLlCOSE 5% FR 250M L - ATENÇÃO BÁSICA PADRONIZADO FR INJETÁVEL



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAQUAREMA
TRABAlHO E RESPfITO

MED224 GLlCOSE 5% FR 500ML - ATENÇÃO BÁSICA PADRONIZADO FR INJETÁVEL
MED22S GLlCOSE 50% AMP 10ML - ATENÇÃO BÁSICA PADRONIZADO AMP INJETÁVEL

MED226
GLUCONATO DE CÁLCIO 10%

PADRONIZADO AMP INJETÁVEL- -AMP 10ML

MED227
HALOPERIDOL 0,2% FR 10ML

HALDOL® CONTROLADO / FARMÁCIA
PADRONIZADO FR ORALGTS BÁSICA I ATENÇÃO BÁSICA

MED228 HALOPERIDOL 1MG COMP HALDOL ® CONTROLADO / FARMÁCIA
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA / ATENÇÃO BÁSICA

MED229 HALOPERIDOL 5MG COMP HALDOL® CONTROLADO I FARMÁCIA
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA I ATENÇÃO BÁSICA

MED230 HALOPERIDOL SMG/ML AMP HALDOL® CONTROLADO I FARMÁCIA
PADRONIZADO AMP INJETÁVELBÁSICA / ATENÇÃO BÁSICA

HALOPERIDOL DECANOATO
CONTROLADO I FARMÁCIAMED446 70,S2MG/ML (EQUIVALENTE A HALDOL®
BÁSICA I ATENÇÃO BÁSICA

PADRONIZADO AMP INJETÁVEL
SOMG DE HALOPERIDOL) AMP

MED232 HEPARINA DE SÓDIO
LlQUEMINE" PADRONIZADO AMP INJETÁVEL2S.000UI/SML IV FR

-

MED233
HEPARINA DE SÓDIO

LlQUEMINE® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO AMP INJETÁVELS.000UI/O,2SML SC AMP BÁSICA

MED234 HIDRALAZINA 20MG/ML AMP APRESOLlNA® - PADRONIZADO AMP INJETÁVEL

MED23S HIDRALAZINA 2SMG DG APRESOLlNA® FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO DG ORALBÁSICA I PROGRAMA HIPERDIA

MED471 HIDRALAZINA SOMG DG APRESOLlNA® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO DG ORALBÁSICA I PROGRAMA HIPERDIA

MED236
HIDROCLOROTIAZIDA 2SMG

CLORANA® FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALCOMP BÁSICA / PROGRAMA HIPERDIA

MED237 HIDROCORTISONA 100MG FIA CORTISONAL ® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVELBÁSICA

MED238 HIDROCORTISONA SOOMG FIA CORTISONAL ® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVELBÁSICA

MED239
HIDRÓXIDO DE ALUMíNIO +

MYLANTA PLUS® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO FR ORALMAGNÉSIO FR 240ML SUSP BÁSICA

MED240
HIDRÓXIDO FÉRRICO

NORIPURUM® PADRONIZADO AMP INJETÁVEL100MG/SML AMP -

MED241
HIDROXIETILAMIDA 6% FR

VOLUVEN® PADRONIZADO FR INJETÁVELSOOML -

DES312 HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% SL - FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO UNID -BÁSICA

MED242
IBUPROFENO 20MG/ML FR

ALlVIUM® PADRONIZADO FR ORAL100ML SUSP
-

MEDS60 IBUPROFENO 300MG COMP ALlVIUM® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

MED243
IBUPROFENO SOMG/ML 30ML

ALlVIUM® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO FR ORALGTS BÁSICA

MED244 IBUPROFENO 600MG COMP ALlVIUM® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

MEDS41 IMIPENEM SOOMG FIA MERONEN® - PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL
MED24S IMIPRAMINA 25MG COMP TOFRANIL® CONTROLADO PADRONIZADO COMP ORAL

MED247
IMUNOGLOBULlNA ANTI-

RHOPHYLAC® PADRONIZADO SER INJETÁVELRHO(D} 2S0MCG SER
-



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO E RESPEITO

MED246 INDAPAMIDA 1,SMG DG NATRILlX® - PADRONIZADO DG ORAL

INSULINA HUMANA NPH PROGRAMA DIABETES I
MED2S0

1.000Ul/10ML HUMULlN N® ATENÇÃO BÁSICA I PROGRAMA PADRONIZADO FR INJETÁVEL
HIPERDIA

INSULINA HUMANA REGULAR PROGRAMA DIABETES I
MED2S1

1.000Ul/10ML HUMULlN R® ATENÇÃO BÁSICA I PROGRAMA PADRONIZADO FR INJETÁVEL
HIPERDIA

IOPAMIDOL 300 CONTRASTE
MED2S3 VENOSO HIDROSSOLÚVEL LOPAMIRON® - PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVELSOM L FIA

MED2SS IOXITALAMATO DE TELEBRIX
PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVELMEGLUMINA SOML FIA HYSTERO® -

MED2S6 IPRATRÓPIO O,2SMG/ML FR
ATROVENT® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADO FR ORAL20M L BÁSICA
MED472 ISOFLURANO 100ML FR FORANE® CONTROLADO PADRONIZADO FR ORAL
MED2S7 ISOSSORBIDA DINITRATO

ISORDIL ® PADRONIZADO COMP ORAL
-10MG COMP

MED2S8 ISOSSORBIDA DINITRATO
ISORDIL ® PADRONIZADO AMP INJETÁVEL10MG/MLAMP -

MED2S9 ISOSSORBIDA DINITRATO
ISORDIL ® PADRONIZADO COMP ORAL

-20MG COMP

MED260 ISOSSORBIDA DINITRATO SMG
ISORDIL ® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADO COMP ORALSL COMP BÁSICA

MED261 ISOSSORBIDA MONONITRATO
MONOCORDIL ® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADO COMP ORAL20MG COMP BÁSICA

MEDSS0 ISOSSORBIDA MONONITRATO
MONOCORDIL ® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADO COMP ORAL40MG COMP BÁSICA

MED262 ITRACONAZOL 100MG CAPS SPORANOX® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO CAPS ORALBÁSICA

MED263 IVERMECTINA 6MG COMP IVERMEC® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

MED264 LACTULOSE 667MG/ML FR
LACTULONA® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADO FR ORAL120M L SUSP BÁSICA
MEDS99 LAMOTRIGINA 2SMG COMP LAMICTAL® CONTROLADO PADRONIZADO COMP ORAL
MED26S LEVOFLOXACINO SOOMG

LEVAQUIN® FARMÁCIA BÁSICA PADRONIZADO COMP ORALCOMP

MED266 LEVOFLOXACINO SMG/ML
LEVAQUIN® PADRONIZADO BOLSA INJETÁVELBOLSA 100M L -

MED267 LEVOMEPROMAZINA 100MG
NEOZINE® CONTROLADO PADRONIZADO COMP ORALCOMP

MED268 LEVOMEPROMAZINA 2SMG
NEOZINE® CONTROLADO PADRONIZADO COMP ORALCOMP

MEDS90 LEVOTIROXINA 100MCG COMP PURAN T4® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

MED272 LEVOTIROXINA 2SMCG COMP PURAN T4® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

MED273 LEVOTIROXINA SOMCG COMP PURAN T4® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

MED274 LlDOCAíNA 10% AEROSSOL
XYLOCAíNA® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADO FR TÓPICOSOML BÁSICA

MED276 LlDOCAíNA 2% AMP SML XYLOCAíNA® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO AMP INJETÁVELBÁSICA

MED277 LlDOCAíNA 2% GEL 30G XYLOCAíNA® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO BIS TÓPICOBÁSICA

Prefeitura Municipal de Saquarema / RJ
CNPJ: 32 147.670/0001-21
Rua Coronel Madureira, 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEP: 28.990-756
[22J 2651-2254 - pms@saquarema.rj.gov.br - www.saquarema.rj.gov.br

I".
I



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

MED278 LlDOCAíNA 2% SIVASO FIA
XYLOCAíNA® PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL20M L -

MEDS14 LOPERAMIDA 2MG COMP IMOSEC® - PADRONIZADO COMP ORAL

MED281 LORATADINA 10MG COMP LORATADIN® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

MED282
LORATADINA 1MG/ML FR

LORATADIN® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO FR ORAL100M L XAROPE BÁSICA

MED489
LOSARTANA POTÁSSICA 2SMG

COZAAR® PROGRAMA HIPERDIA PADRONIZADO COMPCOMP ORAL

MED283
LOSARTANA POTÁSSICA SOMG

COZAAR®
FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADOCOMP BÁSICA I PROGRAMA HIPERDIA COMP ORAL

MED284 MANITOL 20% FR 2S0ML - - PADRONIZADO FR INJETÁVEL
MED28S MEBENDAZOL 100MG COMP HELMIBEN® - PADRONIZADO COMP ORAL

MED286
MEBENDAZOL 100MG/SML FR

HELMIBEN® PADRONIZADO FR ORAL-30ML SUSP

MEDS38 MEROPENEM 1G FIA MERONEN® - PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL

MED289 MEROPENEM SOOMG FIA MERONEN® - PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL

MED291 METFORMINA SOOMG COMP GLlFAGE® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA I PROGRAMA HIPERDIA

MED473
METFORMINA SOOMG XR

GLlFAGE XR® PADRONIZADO COMP ORAL-COMP

MED290 METFORMINA 8S0MG COMP GLlFAGE® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA I PROGRAMA HIPERDIA

MED292 METILDOPA 2S0MG COMP ALDOMET® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA I PROGRAMA HIPERDIA

MED293 METILDOPA SOOMG COMP ALDOMET® PROGRAMA HIPERDIA PADRONIZADO COMP ORAL

MED29S
METILERGOMETRINA

METHERGIN® PADRONIZADO AMP INJETÁVEL0,2MG/ML AMP
-

MED4SS
METILPREDNISOLONA 12SMG

SOLU-MEDROL ® PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVELFIA
-

MED297
METILPREDNISOLONA SOOMG

SOLU-MEDROL ® PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVELFIA -

MED298
METOCLOPRAMIDA 10MG

PLASIL® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALCOMP BÁSICA

MED299
METOCLOPRAMIDA

PLASIL® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO AMP INJETÁVEL10MG/2ML AMP BÁSICA

MED300
METOCLOPRAMIDA 4MG/ML

PLASIL® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO FR ORALFR GTS 10ML BÁSICA

MED302
METOPROLOLTARTARATO

SELOKEN® PADRONIZADO AMP INJETÁVELSMG/SMLAMP -

MED303
METRONIDAZOL 100MG/G TB

FLAGYL® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO TB TÓPICOSOG GEL VAGINAL BÁSICA

MED304 METRONIDAZOL 2S0MG COMP FLAGYL® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

MED30S
METRONIDAZOL 4% FR 100ML

FLAGYL® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO FR ORALSUSP BÁSICA

MEDS33 METRONIDAZOL 400MG COMP FLAGYL'"
FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

MED306 METRONIDAZOL SMG/ML FLAGYL® - PADRONIZADO FR INJETÁVEL



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

BOLSA 100ML

MED307
MICONAZOL 20MG/G TB 28G

DAKTARIN® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO TB TÓPICOCREME TÓPICO BÁSICA

MED308
MICONAZOL 20MG/G TB 40G

DAKTARIN® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO TB TÓPICOGEL BÁSICA

MED309
MICONAZOL 20MG/G TB 80G

DAKTARIN® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO TB TÓPICOCREME VAGINAL BÁSICA

MED310 MIDAZOLAM 15MG COMP DORMONID® CONTROLADO PADRONIZADO COMP ORAL

MED311 MIDAZOLAM 15MG/3ML AMP DORMONID® CONTROLADO PADRONIZADO AMP INJETÁVEL

MED312
MIDAZOLAM 50MG/l0ML

DORMONID® CONTROLADO PADRONIZADO AMP INJETÁVELAMP

MED314 MISOPROSTOL 200MCG COMP CYTOTEC® CONTROLADO I FARMÁCIA
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA I ATENÇÃO BÁSICA

MED315 MISOPROSTOL 25MCG COMP CYTOTEC® CONTROLADO I FARMÁCIA
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA I ATENÇÃO BÁSICA

MED477 MORFINA O,2MG/ML AMP DIMORF® CONTROLADO PADRONIZADO AMP INJETÁVEL

MED542 MORFINA 10MG COMP DIMORF® CONTROLADO PADRONIZADO COMP ORAL

MED317 MORFINA 10MG/ML AMP DIMORF® CONTROLADO PADRONIZADO AMP INJETÁVEL

MED319 NALOXONA O,4MG/ML AMP NARCAN® CONTROLADO I FARMÁCIA
PADRONIZADO AMP INJETÁVELBÁSICA I ATENÇÃO BÁSICA

MED320
NEOMICINA + BACITRAClNA

NEBACETIN® ATENÇÃO BÁSICA PADRONIZADO TB TÓPICO5MG+250UI TB

MED321 NEOSTIGMINA O,5MG/ML AMP PROSTIGMINE® - PADRONIZADO AMP INJETÁVEL

MED454
NIFEDIPINO RETARD 10MG

ADALAT® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALCOMP BÁSICA I PROGRAMA HIPERDIA

MED322
NIFEDIPINO RETARD 20MG

ADALAT® PROGRAMA HIPERDIA PADRONIZADO COMP ORALCOMP

MED323 NIMESULlDA 100MG COMP NIMESULON® - PADRONIZADO COMP ORAL

MED324
NIMESULlDA 50MG/ML FR

NIMESULON® PADRONIZADO FR ORAL-
15MLGTS

MED325 NIMODIPINO 30MG COMP OXIGEN® PROGRAMA HIPERDIA PADRONIZADO COMP ORAL

MED326
NISTATINA 100.000UI/ML FR

MICOSTATIN® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO FR ORAL40ML BÁSICA

MED327
NISTATINA 25.000UI/G TB 60G

MICOSTATIN® PADRONIZADO TB TÓPICO-
CREME VAGINAL

MED328
NITRATO DE PRATA 10MG/ML

PADRONIZADO FR TÓPICO- -
FR 5ML

MED329
NITROGLICERINA 50MG/lOML

TRIDIL ® - PADRONIZADO AMP INJETÁVELAMP

MED330
NITROPRUSSETO SÓDIO 25MG

NIPRIDE® PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVELFIA
-

MED331
NITROPRUSSETO SÓDIO 50MG

NIPRIDE® PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVELFIA
-

MED332
NOREPINEFRINA 8MG/4ML

HYPONOR® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO AMP INJETÁVELAMP BÁSICA

MED335 NORFLOXACINO 400MG COMP FLOXAClN® - PADRONIZADO COMP ORAL

MED592 NORTRIPTILlNA 10MG CAPS PAMELOR® CONTROLADO I FARMÁCIA
PADRONIZADO CAPS ORALBÁSICA I ATENÇÃO BÁSICA

MED593 NORTRIPTILlNA 25MG CAPS PAMELOR® CONTROLADO I FARMÁCIA
PADRONIZADO CAPS ORALBÁSICA I ATENÇÃO BÁSICA

MED336 OCITOCINA 5UI/ML AMP SYNTOCINON® - PADRONIZADO AMP INJETÁVEL



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

@ PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABAlHO E RESPEITO

MEDS98 OLANZAPINA 10MG COMP ZYPREXA® CONTROLADO PADRONIZADO COMP ORAL
MEDS97 OLANZAPINA SMG COMP ZYPREXA® CONTROLADO PADRONIZADO COMP ORAL

MED338 ÓLEO MINERAL PURO 100M L - FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO FR ORALBÁSICA

MED339 OMEPRAZOL 20MG CAPS LOSEC® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO CAPS ORALBÁSICA

MED340 OMEPRAZOL 40MG FIA LOSEC® - PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL

MED342 ONDANSETRONA 4MG/2ML
ZOFRAN® PADRONIZADO AMP INJETÁVELAMP -

MED561 ONDANSETRONA 8MG COMP ZOFRAN® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

MED343 OXACILlNA SOOMG F/A STAFILlCIN® - PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL

MED344 ÓXIDO DE ZINCO + VITAMINA
HIPOGLÓS® PADRONIZADO BIS TÓPICO-A + VITAMINA D3 BIS 30G

MED485 ÓXIDO DE ZINCO + VITAMINA
HIPOGLÓS® PADRONIZADO BIS TÓPICOA + VITAMINA D3 BIS 4SG

-

MED347 PARACETAMOL + CODEíNA
TYLEX® CONTROLADO PADRONIZADO COMP ORALSOO+30MG COMP

MED348 PARACETAMOL 200MG/ML FR
TYLENOL® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADO FR ORALGTS 10ML BÁSICA

MED349 PARACETAMOL 500MG COMP TYLENOL ® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

MED453 PARACETAMOL 750MG COMP TYLENOL ® - PADRONIZADO COMP ORAL

MED351 PENTOXIFILlNA 20MG/ML AMP
TRENTAL® PADRONIZADO AMP INJETÁVEL-SML

MED3S2 PENTOXIFILlNA 400MG COMP TRENTAL ® - PADRONIZADO COMP ORAL

MED3S3 PERICIAZINA 10MG/ML FR
NEULEPTIL® CONTROLADO PADRONIZADO FR ORAL20ML SUSP

MED354 PERICIAZINA 40MG/ML FR
NEULEPTIL® CONTROLADO PADRONIZADO FR ORAL20ML SUSP

MED3SS PERMETRINA 1% FR 60ML
PERMETEL ® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADO TÓPICOLOÇÃO BÁSICA FR

MED478 PERMETRINA 5% FR 60ML
PERMETEL® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

TÓPICOLOÇÃO BÁSICA PADRONIZADO FR

MED356 PETIDINA 100MG/2ML AMP DOLANTINA® CONTROLADO PADRONIZADO AMP INJETÁVEL

MED360 PIPERACILlNA + TAZOBACTAM
TAZOCIN® FR/AMP INJETÁVEL4+0,5G FIA - PADRONIZADO

MED363 PIRIMETAMINA 2SMG COMP DARAPRIM® FARMÁCIA BÁSICA PADRONIZADO COMP ORAL

MED36S POLlESTIRENO DE CÁLCIO 30G
SORCAL® PADRONIZADO ENVENV - ORAL

MED366 POLlMIXINA B SOO.OOOUI FIA POLlMIXINA® - PADRONIZADO FR INJETÁVEL
DES598 POVIDINE ALCOÓLICO 10% 1L - - PADRONIZADO UNID -

DES361 POVIDINE DEGERMANTE 10%
1L - - PADRONIZADO UNID -

DES362 POVIDINE TÓPICO 10% 100ML - - PADRONIZADO UNID -
DES363 POVIDINE TÓPICO 10% 1L - - PADRONIZADO UNID -

MED368 PREDNISOLONA 3MG/ML FR
PRELONE® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADO FR ORAL60ML BÁSICA

MED369 PREDNISONA 20MG COMP METICORTEN® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

MED370 PREDNISONA SMG COMP METICORTEN® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

Prefeitura Municipal de Saquarema / RJ
CNPJ: 32.147.670/0001-21
Rua Coronel Madureira, 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEP: 28.990-756
(221 2651-2254 - pms@saquarema.rj.gov.br - vvww.saquarema.rj.gov.br



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO E RESPEITO

MED371 PROMETAZINA 25MG COMP FENERGAN® FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

MED372
PROMETAZINA 50MG/2ML

FENERGAN® FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO AMP INJETÁVELAMP BÁSICA

MED523
PROPATILNITRATO 10MG

SUSTRATE® PADRONIZADO COMP ORAL-COMP

MED373 PROPOFOL 200MG/20ML AMP DIPRIVAN® CONTROLADO PADRONIZADO AMP INJETÁVEL

MED374 PROPRANOLOL 40MG COMP PROPRANOLOL ®
FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO

PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA / PROGRAMA HIPERDIA

MED375 PROTAMINA 1% AMP SML PROTAMINA® FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO AMP INJETÁVELBÁSICA

MED602
PROTETOR SOLAR 60 FPS

SUNDOWN® PADRONIZADO FR TÓPICO120M L CREME TÓPICO
-

MED376
PROXIMETACAíNA 0,5% FR

ANESTALCON® - PADRONIZADO FR TÓPICOSMLCOLíRIO

MED575
QUETIAPINA FUMARATO

SEROQUEL ® CONTROLADO PADRONIZADO COMP ORAL100MG COMP

MED576
QUETIAPINA FUMARATO

SEROQUEL® CONTROLADO PADRONIZADO COMP ORAL25MG COMP

MED382
RINGER COM LACTATO FR FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO

PADRONIZADO FR INJETÁVEL-
BÁSICA500ML

MED384 RISPERIDONA lMG COMP RISPERDAL® CONTROLADO PADRONIZADO COMP ORAL

MED385 RISPERIDONA 2MG COMP RISPERDAL ® CONTROLADO PADRONIZADO COMP ORAL

MED594 RISPERIDONA 3MG COMP RISPERDAL® CONTROLADO PADRONIZADO COMP ORAL

MED386
ROCURÔNIO BROMETO

ESMERON® PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL50MG/5ML FIA -

MED480
ROPIVACAíNA 150MG/20ML

NAROPIN® PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVELFIA
-

DES371 SABONETE LíQUIDO lL - - PADRONIZADO UNID -

MED579
SACCHAROMYCES BOULARDII -

FLORATIL® PADRONIZADO COMP ORAL-
17 LlOFILlZADO 100MG CAPS

MED580
SACCHAROMYCES BOULARDII -

FLORATIL ® PADRONIZADO COMP ORAL-
17 LiOFILiZADO 200MG CAPS

MED388
SALBUTAMOL O,4MG/ML FR

AEROLiN® PADRONIZADO FR ORAL-
100ML SUSP

MED387 SALBUTAMOL O,5MG/ML AMP AEROLlN® FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO AMP INJETÁVELBÁSICA

MED389
SALBUTAMOL 100MCG/DOSE

AEROLlN® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO FR ORALFR 200 DOSES AEROSSOL BÁSICA

MED526
SALBUTAMOL 2MG/5ML FR

AEROLlN® PADRONIZADO FR ORAL-120ML XPE

MED392 SECNIDAZOL 500MG COMP SECNIDAL® - PADRONIZADO COMP ORAL

MED583 SERTRALlNA 25MG COMP ZOLOFT® CONTROLADO PADRONIZADO COMP ORAL

MED595 SERTRALiNA 50MG COMP ZOLOFT® CONTROLADO PADRONIZADO COMP ORAL

MED393 SEVOFLURANO lOOML FR SEVORANE® CONTROLADO PADRONIZADO FR ORAL

MED534 SEVOFLURANO 250M L FR SEVORANE® CONTROLADO PADRONIZADO FR ORAL

MED551 SILDENAFILA 25MG COMP VIAGRA® - PADRONIZADO COMP ORAL

MED394 SINVASTATI NA 20MG COMP SINVASTATIN® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA / PROGRAMA HIPERDIA

Prefeitura MUnicipal de Saquarema / RJ I'
CNPJ 32 147670/0001-21 ilRua Coronel Madureira, 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEPo 28 990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema.rj gov.br - www.saquarema.r)gov.br



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO E RESPfITO

MED395 SINVASTATI NA 40MG COMP SINVASTATIN® FARMÁCiA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

SOLUÇÃO DE PEPTíDEOS
MED397 (GELATINA FLUIDA HISOCEL ® - PADRONIZADO FR INJETÁVEL

MODIFICADA) 3,5% FR SOOML

MED399 SULFADIAZINA 500MG COMP DERMAZINE® FARMÁCIA BÁSICA PADRONIZADO COMP ORAL

MED400 SULFADIAZINA DE PRATA 1%
DERMAZINE® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADO BIS TÓPICOBIS 50G BÁSICA

MED401 SULFADIAZINA DE PRATA 1%
DERMAZINE® FARMÁCiA BÁSICA I ATENÇÃO

PADRONIZADO PT TÓPICOPOTE 400G BÁSICA
SULFAMETOXAZOL +

FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃOMED402 TRIMETOPRIMA 4+0,8% FR BACTRIM®
BÁSICA PADRONIZADO FR ORAL60ML

SULFAMETOXAZOL +
FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃOMED403 TRIMETOPRIMA 400+80MG BACTRIM®
BÁSICA PADRONIZADO COMP ORALCOMP

SULFAMETOXAZOL +
FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃOMED404 TRIMETOPRIMA BACTRIM® PADRONIZADO AMP INJETÁVEL

400+80MG/SML AMP BÁSICA

MED406 SULFATO DE MAGNÉSIO 10% FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO AMP INJETÁVEL-

BÁSICAAMP 10ML

MED407 SULFATO DE MAGNÉSIO 50% FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO AMP INJETÁVEL

-
BÁSICAAMP 10ML

MED408 SULFATO FERROSO 2SMG/ML
FERRISON® PROGRAMA FERRO / FARMÁCIA

PADRONIZADO FR ORALFR 30MLGTS BÁSICA I ATENÇÃO BÁSICA

MED409 SULFATO FERROSO 40MG
FERRISON® PROGRAMA FERRO I FARMÁCiA

PADRONIZADO COMP ORALCOMP BÁSICA I ATENÇÃO BÁSICA

MED411 SUXAMETÔNIO 100MG FIA QUELlCiN® - PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL
MEDS52 SUXAMETÔNIO 500MG FIA QUELlCiN® - PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL
MEDS29 TENOXICAM 20MG COMP TILATIL ® - PADRONIZADO COMP ORAL
MEDS44 TENOXICAM 20MG FIA TI LATI L® - PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL
MED413 TENOXICAM 40MG FIA TILATIL ® - PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL
MED414 TETRACAíNA 1% FR 10ML

TETRACAíNA® PADRONIZADO FR TÓPICOCOlÍRIO -

MED530 TIAMINA 100MG/ML AMP BENERVA® - PADRONIZADO AMP INJETÁVEL

MED419 TIAMINA 300MG COMP BENERVA® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA

MED421 TIMOLOL 0,5% FR 5ML COLíRIO TIMOPTOL® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO FR TÓPICOBÁSICA

MED423 TIORIDAZINA 100MG COMP MELLERIL® CONTROLADO PADRONIZADO COMP ORAL
MED424 TOBRAMICINA 0,3% FR 5ML

TOBREX® PADRONIZADO FR TÓPICOCOLíRIO -

MED425 TRAMADOL 100MG/2ML AMP TRAMAL® CONTROLADO PADRONIZADO AMP INJETÁVEL
MED426 TRAMADOL 50MG CAPS TRAMAL® CONTROLADO PADRONIZADO CAPS ORAL
MED427 TRAMADOL 50MG/ML AMP TRAMAL® CONTROLADO PADRONIZADO AMP INJETÁVEL
MED428 TRAVAPROSTA 0,004% FR

TRAVATAN® - PADRONIZADO FR TÓPICO2,5ML COLíRIO

MED429 TROPICAMIDA 1% FR SML
MYDRIACYL® PADRONIZADO FR TÓPICOCOLíRIO -

MED432 VANCOMICINA 1G FIA VANCOCINA® - PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL

Prefeitura Municipal de Saquarema / RJ
CNPJ: 32.147.670/0001-21
Rua Coronel Madureira, 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEP: 28.990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema.rj.gov.br - www.saquarema.rj.gov.br



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

@ PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABAlHO E RESPEITO

MEDS4S VANCOMIClNA SOOMG FIA VANCOCINA® - PADRONIZADO FR/AMP INJETÁVEL

MED433
VARFARINA SÓDICA SMG

MAREVAN® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADOCOMP BÁSICA COMP ORAL

DESS07 VASELINA LíQUIDA lL - - PADRONIZADO UNID -

MED434
VASELINA SÓLIDA

PADRONIZADO TB TÓPICO- -
ESTERILIZADA 20G

MED43S VASOPRESSINA 20UI/ML AMP ENCRISE® - PADRONIZADO AMP INJETÁVEL

MED436 VERAPAMIL SMG/2ML AMP DILACORON'" FARMÁCIA BÁSICA / ATENÇÃO
PADRONIZADO AMP INJETÁVELBÁSICA

MED437 VERAPAMIL 80MG COMP DILACORON® FARMÁCIA BÁSICA I ATENÇÃO
PADRONIZADO COMP ORALBÁSICA I PROGRAMA HIPERDIA

MED439 VITAMINA COMPLEXO B AMP
TIAMIN® PADRONIZADO AMP INJETÁVEL2ML -

MED440 VITAMINA COMPLEXO B DG TIAMIN® - PADRONIZADO DG ORAL

Saquarema, 27 de outubro de 2021.

Manoela R~a Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura MUnicipal de Saquarema I RJ
CNPJ' 32 147 670 I 0001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema I RJ - CEP 28990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema q gov br - www saquarema q.gov br


